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Forsidefoto: Graver Jan-Erik fanget på kamera af gravermedhjælper Lilian. 

Læs i bladet om: Gravernes arbejde, de kommende aktiviteter i sognene samt en 

hilsen fra den nye menighedsrådsformand. 
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”Hvad er det bagerste land i verden?”  

Spørgsmålet lød fra en 6-årig pige, og det satte gang i en helt flok voksne 
hjerner; for hvordan svarer man lige på sådan en undren? 

De voksne hjerner var uforvarende kommet på glatis, fordi sproget pludseligt 
blev brugt anderledes, end vi normalt hører det. Alle, der har børn omkring 
sig, vil vide, at der med jævne mellemrum bliver rusket op i den sproglige 
komfortzone, fordi børn lærer ved at gøre – og altså ved at tale. Pudsige 
grammatiske krumspring og et blomstrende ordforråd bliver grobund for 
spørgsmål, kommentarer og sætninger, der vender de voksnes mere eller 
mindre fuldt udvoksede sprogører på vrangen. Når vi hører noget, vi ikke er 
vant til, kommer vores hjerner med deres tanker, viden, idéer og følelser på 
overarbejde.  

Et tankeeksperiment, der er affødt af debatten om, hvordan vi taler om Gud: 
Hvis præsten en søndag skulle finde på at bede: ”Moder vor, du som er i him-
lene...”, ville det straks stritte på de fleste kirkegængere (og – skal jeg skynde 
mig at tilføje – på de fleste præster, også undertegnede).  

Først og fremmest skurrer det i vores ører; det lyder ganske enkelt forkert. 
Bønnen ”Fader vor” er så indkodet i vores kirke- og bønssprog, at en ændring 
umiddelbart registreres som en fejl. Dernæst ville der lyde protester fra kir-
kebænkene, fordi ”Fader vor” er citeret direkte fra Matthæusevangeliet (6,9-
13), hvor Jesus lærer os, hvordan vi skal bede. Og vi skal naturligvis ikke lave 
om på Bibelens ord. 

Fortsætter vi tankeeksperimentet, ville der måske opstå den tanke hos nogle 
kirkegængere, at Gud ikke kan og skal omtales som andet end en mand. Og 
her vover jeg så at stille spørgsmålet: ”Hvor ved du det fra?” 

For vi ved ikke, om Gud er mand eller kvinde eller noget helt tredje. Gud siger 
om sig selv: ”Jeg er den, jeg er.” (2. Mos 3,14) Og da Gud skabte mennesker i sit 
billede, skabte han dem som mand og kvinde. Både det mandlige og det kvin-
delige ligner altså Gud.  

En præst sagde forleden i radioen om netop denne debat, at det på én og sam-
me tid er en overflødig og nødvendig debat. Overflødig, fordi Gud ikke er en 
mand, ej heller er han en kvinde. Gud er ikke menneske og har derfor ikke et 
køn. Nødvendig er debatten dog, fordi menneskers forhold til Gud påvirkes af 
vores forhold til os selv. Da vi er skabt i Guds billede, ser vi Gud i en variant af 
vores eget billede.  

Jeg mener på ingen måde, at det er forkert at kalde Gud ”Han”, ”Fader”, ”Herre” 
og lignende; det ville i så fald være at gå imod det bibelske sprog. Alligevel vil 
jeg gerne slå et slag for, at vi skal turde folde sproget ud og bruge hele palet-
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ten, når vi taler – også når vi taler om Gud. At bruge sproget på uventede og 
kreative måder, giver mulighed for, at nye betragtninger kan vokse frem.  

Det er svært – og måske ekstra svært for præster – at lave om på den 
sproglige stil. I kirken er der meget, vi er vant til, og det er godt, gavnligt og 
dejligt at have noget, som ikke forandrer sig. Af og til minder jeg dog mig 
selv om at være mere elastisk i mit sprog, men oftest er det i mødet med 
andre, at elastikken motioneres mest. 

Og hvad er så det bagerste land i verden? De kedelige voksenhjerner fandt 
på Danmark-centriske svar som Australien og New Zealand, men mon ikke 
det nærmere er et sted som Drømmeland. Eller også er det alle de mange 
lande, der er indlejret i vores verden, hér hvor vi er. I naturen vokser nye 
landskaber hele tiden frem for øjnene af os. Det bagerste land er aldrig det 
samme som i går og er forskelligt igen i morgen. Det er drømmenes land, 
troens land, Guds land. 

 
Glædelig forårstid!         Eva Lykke Jensen 

Endnu et kirkeår er kommet godt i gang med et nyvalgt menighedsråd. Vores 
hidtidige formand, Stig Kjeldbjerg valgte at forlade rådet efter at have været 
formand i 6 år og jeg (undertegnede) blev valgt som ny formand. Som nyt 
medlem til rådet blev Carl Einer Leonhard fra Herringe valgt. Ligeledes blev 
Poul Erik Horup-Ølund valgt ind som stedfortræder for Gestelev sogn. Vi by-
der velkommen til dem begge og glæder os til samarbejdet.  

De fleste øvrige medlemmer forblev i de funktioner, de havde i det forrige 
råd med undtagelse af vores præst, Eva Lykke Jensen, der blev valgt som 
næstformand og sekretær for  rådet. Sidst i bladet findes en liste med navne 
og funktioner for menighedsrådets medlemmer.  

Jeg vil her endnu engang sige tak til Stig for et overordentligt godt stykke 
arbejde som formand. Jeg skal forsøge efter bedste evne at leve op til den 
høje standard, Stig fik sat. 

Menighedsrådets opgave er primært at administrere kirke og kirkegård, an-
sætte medarbejdere ved kirke og kirkegård og bestyre sognenes økonomi 
og de ejendomme, der hører hertil. Det medfører at menighedsrådet skal 
medvirke til at kirkesognets ejendomme forefindes i god vedligeholdt stand 
og at de kirkelige handlinger afvikles til gavn for menighedens liv og vækst, 
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som der står i det løfte, man som medlem af rådet har indgået.  

Det er imidlertid ikke en opgave, der er blevet nemmere med tiden. Som 
alle ved, er alle omkostninger ved drift af hvad som helst steget enormt 
det sidste år, ikke mindst energiomkostninger. Det har betydet, at arbejdet 
med den i forvejen ret spinkle økonomi, der er til rådighed til vedligehold 
af bygninger og kirkelige handlinger, er vanskeligere og at der skal skæ-
res ned på flere aktiviteter. Det er dog lykkedes indenfor de sidste tre år at 
udføre ret omfattende vedligeholdsarbejder på såvel præstegård som kir-
kebygninger, men der mangler endnu en del, som vi i det kommende år 
skal have udført.  

Men vi ønsker også at kirkelivet og de kirkelige handlinger skal udbygges 
til glæde for menigheden, hvilket faktisk er de personer, der bor i sognene. 
Et initiativ er at forbedre kommunikationen med omverdenen. Vores præst 
har sammen med præsten i Espe, Vantinge og Hillerslev, Simon Jylov, ta-
get initiativ til at vi gennem elektroniske medier får en bedre spredning om 
det, vi foretager os i kirken.  Mere om det senere. Men i det små kan vi og-
så gøre noget f.eks. indføre kirkekaffe med faste mellemrum ved gudstje-
nesterne, det giver mulighed for at være sammen efter gudstjenesten og 
iværksætte aktiviteter i kirken som vi har gjort før.  

Med de muligheder vi har for det er det mit ønske for fremtiden, at vi ud-
bygger samarbejdet med  nabosognene om foredrag, musik og i det hele 
taget alle former for samvær i forbindelse med kirkelivet. Her har vi gode 
forudsætninger med de meget initiativrige præster, det meget kompetente 
og velfungerende menighedsråd og ikke mindst de meget dygtige medar-
bejdere, der er ansat ved kirkerne i sognene. Det skal vi være meget tak-
nemmelige for.   

       Birgir Norddahl 
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Overskriftens spørgsmål stillede præsten til graver Jan-Erik og gravermedhjæl-

per Lilian en solbeskinnet februardag, og straks lød svaret: ”Vi drikker kaffe! Vil du 

ikke ha’ en kop?” Og det ville præsten jo gerne… 

 Men hvad så, når I ikke kan drikke mere kaffe? 

”Vores største arbejdsområde er kirkegårdene, hvor vi skuffer ukrudt og river 

grus. Vi vedligeholder de gravsteder, hvor folk betaler for den service og i det hele 

taget er vores arbejde meget præget af årstiderne og vejret,” forklarer Lilian, og 

Jan-Erik supplerer: ”Vi har i år lavet en ny rutine, så vi her om foråret — om vejret 

vil — kan fjerne gran, klippe hække og plante forårsblomster i én og samme ar-

bejdsgang. Da vi er afhængige af vejret, er der af og til nogle tidspunkter, hvor vi 

skal løbe meget stærkt, så det er godt at effektivisere, hvor vi kan. Men i sidste 

ende er vi underlagt vejrets luner. Sidste sommer under hedebølgen, kunne vi ikke 

nå at vande tilstrækkeligt, og derfor så kirkegårdene ud derefter. Det var ærger-

ligt, men sådan er det desværre nogle gange.” 

 Hvordan ser en typisk arbejdsdag ud? 

”Der er ikke meget ”typisk” ved vores arbejde, fordi det er så alsidigt. Ud over at 

være afhængigt af årstiden, kommer meget også an på vejret og selvfølgelig også 

de gudstjenester og aktiviteter, der er i kirken. Inde i kirkerne står vi for rengøring 

og klargøring til gudstjenesterne.” 

 Hvordan gør I klar til gudstjeneste? 

”Vi sørger for at tænde varme og lys, hejse flaget, styre klokkeringningen, sætte 

blomster på alteret og også nogle gange i bænkerækkerne. Hvis der er nadver, 

sørger vi for at finde sølvtøjet frem og ”dække bord” og at hælde vin op — og selv-

følgelig at riste alterbrødet.” 

 Riste alterbrødet? Den må I lige forklare… 

”Jo, oblaterne, som er brødet, man får til nadveren, har det med at blive blødt, hvis 

det ligger i en kold kirke, så vi lægger det på en varm radiator inden, så det bliver 

sprødt.” 

 Radiator-oblater… Er der andre usædvanlige opgaver i jeres arbejde? 

”Vi sørger for at si den jord, som bliver brugt til begravelser og bisættelser. Det 

blev gjort med en plastik-si fra børnehavens legeplads. Jorden skal helst være 

blød og fin og ikke fyldt med hårde knolde, når præsten kaster det på kisten.” 
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 Hvad er det bedste ved arbejdet? 

”Det bedste er friheden i arbejdet, det gode 

kollegaskab og fleksibiliteten i at det ikke 

er fuld tid. Her er et godt miljø, og man har 

lyst til at gå på arbejde, hvad enten det er 

at rense alger af gravsten, gå til møde med 

menighedsrådet eller at tale med de folk, 

der kommer på kirkegårdene.  

 Og det værste? 

”Regnvejr! Og generelt når naturen driller 

med sin timing. Men det holder vi nok til…” 

BILLEDER:  

JORDEN TIL BEGRAVELSER SKAL HELST VÆRE 

FRI FOR KNOLDE.  

BLOMSTER FRA BISÆTTELSE LAGT PÅ FÆL-

LESGRAVEN EFTER GUDSTJENESTEN I KIRKEN. 

HEKSEN ER KLAR TIL HALLOWEEN-

GUDSTJENESTE I GESTELEV. 



MIDTFYNS FOREDRAGSFORENING 

Midtfyns Foredragsforening er et samarbejde mellem Hillerslev, Espe, Vantinge, 

Herringe, Gestelev og Ringe sogne. Ønsket er at tilbyde en kort og spændende fo-

redragsrække, centreret omkring et aktuelt kirkeligt eller folkeligt tema. 

Foredragene går på skift mellem sognene, og de er gratis. Men man er velkom-

men til at lægge 10 kr. for kaffen. 

Det er nu et år siden Rusland invaderede Ukraine, og startede en krig i Europa, 

med flygtningestrøm, inflation og stigende energipriser. Men jo også en krig der 

har skabt splittelse indenfor kirken.  

Torsdag d. 9. marts kl. 19.00 i Ringe Kirke: Journalist og forfatter Leif Davidsen om 

religionens renæssance i Rusland. 

Torsdag d. 30. marts kl. 19.00 i Gestelev Kirke: Professor i teologi Peter Lodberg 

om de østeuropæiske kirkers nuværende situation. 
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KONCERT FRA DE VARME LANDE 

Vanillah, som består af Tine K. Skau, Ib Buchholtz og Kai Stensgaard, bringer os 

hen hvor peberet gror, nemlig med musik fra Sydamerika og Caribien. De spiller 

flotte melodier fra Brasilien, Chile, Peru, Argentina og De Caribiske Øer.  

Koncerten er arrangeret af Musik på Midtfyn i samarbejde med kirken.  

Søndag d. 12. marts kl. 15.00 i Herringe Kirke. Gratis entré. 
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ETISK ONSDAG 

GODNATGUDSTJENESTE 

Kom til samtalecafé, når vi diskuterer 

næstekærlighed.  

Hvem er min næste? Er der grænser 

for, hvor langt næstekærligheden 

rækker? Og hvad kræver det at elske 

sin næste? 

Disse og mange flere spørgsmål kan 

vi sammen blive klogere på. 

Onsdag d. 29. marts kl. 19.00 i konfir-

mandstuen i Herringe Præstegård. 

Vielsen af den kommende biskop 

over Fyens Stift sker ved en guds-

tjeneste i Odense Domkirke.  

Gudstjenesten er kun for indbudte, 

men der sendes direkte fra guds-

tjenesten på DR og på dr.dk.  

Følg med hjemmefra søndag d. 2. 

april kl. 14.00. 

BISPEVIELSE 

Godnatgudstjeneste for børn og barnlige 
sjæle. 

Vi starter med at spise sammen i Gestelev 
forsamlingshus. Vi hygger sammen en lille 
time og efterfølgende går vi kirken, hvor 
der er en kort børnegudstjeneste.  

Det er tilladt at komme i nattøj, så man 
kan gå direkte hjem i seng :) 

Kirken sørger for aftensmaden (pasta/
kødsauce). 

Tilmelding er ikke nødvendigt - man mø-

der bare op. 

Søndag d. 26. marts. Spisning kl. 18.00. 

Gudstjenesten slutter senest 19.30.  
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BEFRIELSE OG BEDEDAG 

I år falder 4. maj sammen med aftenen før (den sidste) Bededag. Vi afholder som 

de forgangne år en mindeaften med foredrag, musik og andagt ved stenen på Rud-

me Friskole. I år holder Tyge Mortensen oplæg om fremtiden set ud fra befrielses-

perspektivet. 

Kirken byder på varme hveder og lidt at drikke, mens lokale musikere står for at 

akkompagnere fællessangen. 

Torsdag d. 4. maj kl. 20.00 ved Rudme Friskole. 

FORÅRSMØDE I GESTELEV 

Årets forårsmøde er en anledning til et par timers hyggeligt samvær over kaffe og 

kage, mens vi lytter til et spændende oplæg. 

I år vil sognepræst Eva Lykke Jensen fortælle om den tur til Israel og Palæstina, 

som de midtfynske præster sidste efterår var på. 

Tilmelding er ikke nødvendigt. 

Torsdag d. 27. april kl. 15.00 i Gestelev Forsamlingshus. 

PÅSKENS GUDSTJENESTER 
i samarbejde med Espe, Vantinge og Hillerslev Kirker 

Palmesøndag d. 2. april   10.30 i Hillerslev Kirke 

Skærtorsdag d. 6. april  10.00 i Herringe Kirke 

     17.00 i Vantinge Kirke med efterfølgende spisning (kræver til-   

      melding til Simon Jylov på 92 43 25 25 eller sijy@km.dk) 

Langfredag d. 7. april  15.00 på Gestelev kirkegård — aktiv gudstjeneste for børn 

     16.00 i Espe Kirke 

Påskenat d. 8. april  22.00 i Vantinge Kirke 

Påskedag d. 9. april  10.00 i Herringe Kirke 

     10.30 i Espe Kirke 

2. påskedag d. 10. april  10.30 i Hillerslev Kirke 

     19.00 i Gestelev Kirke — meditativ aftengudstjeneste 
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ÅRETS KONFIRMANDER 

I Gestelev Kirke konfirmeres 30. 

april kl. 10.00: 

William Martin Stevenson 

Victoria Dagny Stevenson 

Thomas Robert Stevenson 

Charlotte Marie Stevenson 

Sif Fuglsang Jakobsen 

Oskar Boysen 

I Herringe Kirke konfirmeres 7. maj 

kl. 10.00: 

Ester Hynding Norddahl 

Majse Liv Petersen 

 

I Gestelev Kirke konfirmeres 14. 

maj kl. 10.00: 

Valdemar 

FRILUFTSGUDSTJENESTE 

Friluftsgudstjenesten 2. pinsedag afholdes i år i Ryslinge, 29. maj kl. 11.00. 

Kristian Ditlev Jensen, Kværndrup, har sagt ja til at prædike 

Der er fælles frokost bagefter til medbragt frokostkurv. 

Som vanligt er der folkekor til gudstjenesten. Det er Ulla Poulsen, der står for det. 

Tilmelding til Ulla på up@hoerlyck-jessen.dk.  

Der er øvedag for koret i Ryslinge torsdag den 25. maj kl. 19.00 

MUSIKELEVERNES KONCERT 

Musikeleverne fra 2.g på Midtfyns Gymnasium giver traditionen tro en smagsprøve 

på deres kunnen ved en koncert i Herringe Kirke. 

Der er fri entré til koncerten. 

Lørdag d. 13. maj kl. 14.00 i Herringe Kirke 



Når I skal giftes, have jeres barn døbt eller tage afsked med en elsket person, 

pyntes kirken lidt ekstra, bl.a. sætter vores dygtige gravere pynt for enden af 

hver bænkerække.  

Normalt pyntes i neutrale farver efter årstiden. Hvis I har særlige ønsker til far-

vevalg, kan vores dygtige gravere hjælpe jer med det, og hvis I ønsker bestemte 

blomster eller pynt, har I mulighed for selv at stå for det.  

Send graverne en mail, så finder de en løsning. Adressen står i feltet herunder. 
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KONTAKT 

SOGNEPRÆST        GRAVER 

Eva Lykke Jensen      Jan-Erik Larsen 

tlf.: 24 97 91 43      tlf.: 25 31 75 61  

mail: elje@km.dk       mail: herringegestelevgraver@live.dk 

Fri mandag. 

ORGANIST        GRAVERMEDHJÆLPER 

Peter Eget Hansen     Lilian Jensen 

tlf.: 26 18 07 74      mail: herringegestelevgraver@live.dk 

Herringe-Gestelev Menighedsråd 2023-24 

 Formand: Birgir Norddahl 

 Næstformand & sekretær: Sognepræsten 

 Kasserer: Dorte Horup-Ølund 

 Kirkeværger: Jørgen Havelund (H) & Morten Blaabjerg Nielsen (G) 

 Kontaktperson for kirkens personale: Claus Nielsen 

 Bygningssagkyndig: Nikolaj Krause 

 Menige medlemmer: Dorte Petersen & Carl Einer Leonhard 

 Medarbejderrepræsentant: Peter Eget Hansen 



KALENDER 

*Læs mere i bladet — Hold øje med vores hjemmeside for ændringer: 

www.herringe-gestelev-sogne.dk 

Søndag d. 5. marts  kl. 9.00   Gestelev Kirke  Gudstjeneste v/Simon Jylov 

Torsdag d. 9. marts  kl. 19.00  Ringe Kirke  Foredrag: Leif Davidsen* 

Søndag d. 12. marts  kl. 15.00  Herringe  Kirke Koncert — Vanillah* 

Søndag d. 19. marts  kl. 11.30  Herringe Kirke Gudstjeneste 

Søndag d. 26. marts  kl. 18.00  Gestelev Forsamlingshus Aftensmad* 

     kl. 19.00  Gestelev Kirke Godnatgudstjeneste* 

Onsdag d. 29. marts  kl. 19.00   Præstegården Etisk onsdag* 

Torsdag d. 30. marts  kl. 19.00  Gestelev Kirke Foredrag — Peter Lodberg* 

Søndag d. 2. april   kl. 10.30  Hillerslev Kirke Højmesse v/Simon Jylov 

     kl. 14.00  DR og online  Bispevielse fra Odense* 

Torsdag d. 6. april  kl. 10.00  Herringe Kirke Højmesse 

Fredag d. 7. april  kl. 15.00  Gestelev Kirke Gående børnegudstjeneste* 

Søndag d. 9. april  kl. 10.00  Herringe Kirke Højmesse 

Mandag d. 10. april kl. 19.00  Gestelev Kirke Aftengudstjeneste 

Søndag d. 16. april  kl. 10.00  Herringe Kirke Højmesse 

Søndag d. 23. april kl. 10.00  Gestelev Kirke Højmesse 

Torsdag d. 27. april kl. 15.00  Gestelev Forsamlingshus Forårsmøde* 

Søndag d. 30. april kl. 10.00  Gestelev Kirke Konfirmation 

Torsdag d. 4. maj  kl. 20.00  Rudme Friskole Befrielse og bededag* 

Søndag d. 7. maj  kl. 10.00  Herringe Kirke Konfirmation 

Lørdag d. 13. maj  kl. 14.00  Herringe Kirke Musikelevernes koncert* 

Søndag d. 14. maj  kl. 10.00  Gestelev Kirke Konfirmation 

Torsdag d. 18. maj  kl. 11.30  Herringe Kirke Gudstjeneste 

Søndag d. 21. maj  kl. 10.00  Gestelev Kirke Højmesse 

Søndag d. 28. maj  kl. 10.00  Herringe Kirke Højmesse 

Mandag d. 29. maj  kl. 11.00  Ryslinge   Friluftsgudstjeneste* 

Søndag d. 4. juni  kl. 11.30  Gestelev  Kirke Gudstjeneste 


